
Camara Municipal de Ilha Comprida 

AUTOGRAFO N~ 128/2023 

(Projeto de Lei n~ 147/2023) 

Institui a conceder desconto no Imposto 
Predial e Territorial Urbano - IPTU a 
pessoas fisicas ou juridicas, que possuirem 0 

registro de veiculos automotores de sua 
propriedade ao Municipio de Ilha Comprida 
e pagar 0 Imposto Sobre a Propriedade de 
Veiculos Automotores - IPV A no Municipio 
de Ilha Comprida e da outras providencias. 

Fabio Rogerio Tonon, Presidente da Camara Municipal de Ilha CompridalSP, no uso 
das atribuicoes legais e com fulcro no dispositivo no inciso V do artigo 26 da Lei Organica do 
Municipio, FAZ SABER, que a Camara Municipal em sua 4P Sessao Ordinaria, realizada em 12 
de dezembro de 2.023, aprovou por oito votos favoraveis, 0 Projeto de Lei n" 147/2023, de autoria 
do Nobre Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, com a seguinte redacao: 

Art. 1 Q Fica 0 Poder Executivo autorizado a conceder desconto para pagamento do Imposto 
Predial e Territorial Urbano - IPTU, a titulo de incentive, aos contribuintes, pessoas ffsicas 
ou juridicas, que possuirem 0 registro dos vefculos automotores de sua propriedade ao 
Municipio de Ilha Comprida e pagar 0 Imposto Sobre a Propriedade de Veiculos Automotores 
- IPVA neste Municipio nos termos e limites desta Lei. 

Art. 2Q 0 desconto concedido aos contribuintes, pessoas fisicas ou juridicas. proprietaries 
de veiculos, correspondera ao percentual de 20% (vinte por cento) do valor do Imposto 
Predial e Territorial Urbano - IPTU. 

§ 1 Q Terao direito ao desconto do IPTU a partir do Exercicio de 2024 os 
vefculos registrados e emplacados no Municipio de Ilha Cornprida, bern como 
vefculos eletricos e/uu hibridos. 

§ 2Q 0 desconto aos proprietaries de vefculos registrados no Municipio de Ilha 
Comprida, sera concedido des de que os vefculos estejam comprovadamente 
licenciados neste municipio e com a sua documentacao em ordem no exercicio 
em que houver 0 efetivo recolhimento do IPVA para 0 Municipio de Ilha 
Comprida. 
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§ 3Q OS beneffcios, que nao serao cumulativos no mesmo exercicio fiscal para 
mais de uma transferencia de veiculo, pcderao ser estendidos ao proprietario 
de vefculos que atendendo aos demais requisitos desta Lei, seja conjuge, 
ascendente ou descendente do contribuinte do IPTU, desde que todos 
residentes no mesmo endereco. 

§ 4Q Fara tambern jus ao desconto 0 proprietario de velculo ja licenciado no 
Municipio de Ilha Comprida que efetuou 0 pagamento do IPVA no ana anterior. 

Art. 3Q Nao sera restitufdo qualquer valor do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 
com base nos incentivos previstos nesta Lei. 

Art. 4Q 0 desconto no IPTU sera concedido uma iinica vez, mediante requerimento do 
interessado dirigido a Prefeitura de Ilha Comprida, protocolizado por meio virtual ou junto 
ao setor de protocolos, acompanhado dos seguintes documentos: 

I - copia do documento do veiculo registrado (CRLV) no municipio de Ilha 
Comprida; 
II - copia da guia de recolhimento do Imposto Sobre a Propriedade de Vefculos 
Automotores - IPVA recolhido no Municipio de Ilha Comprida; 
III - copia do aviso de lancarnento do Imposto Predial e Territorial Urbano - 
IPTU do imovel que recebera a concessao do beneflclo: 
IV - copia do comprovante do parentesco com 0 proprietario do veiculo, caso 
o contribuinte de IPTU seja conjuge, ascendente ou descendente direto; 

§ 1 Q 0 requerimento devera ser protocolado ate 0 ultimo dia util do mes de 
Novembro do exercicio em que houver 0 efetivo pagamento do IPVA no 
Municipio para obter 0 desconto de IPTU para 0 exercicio seguinte. 

§ 2Q Nao sera concedido 0 desconto no IPTU quando 0 requerimento do 
beneficio for protocolado apos 0 prazo previsto no § 1 Q deste artigo. 

Art. 5Q Apos 0 deferimento do pedido de concessao do desconto sobre 0 valor a ser pago a 
titulo de Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, 0 interessado devera apresentar, junto 
ao pedido, a guia original do Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores - IPVA 
recolhida no Municipio de Ilha Comprida para as devidas anotacoes. 

Art. 6Q Nao se aplicam as disposicoes desta Lei aos contribuintes imunes, isentos ou 
dispensados do pagamento do Imposto sobre a Propriedade de Vefculos Automotores - IPV A. 
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Art. 72 0 Poder Publico devera, anualmente, dar publici dade do beneficio disposto nesta Lei. 

Art. 8!! Esta Lei entra em vigor na data de . 
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